PJESTIMI ME MBETJE - USHTRIME

1. Njehso herësin dhe mbetjen!  Më pas kryej proven e saktësisë!

       19 : 4 = _____ (mb. ___)                Prova: _____________________________
       26 : 3 = _____ (mb. ___)                Prova: _____________________________           
       89 : 9 = _____ (mb. ___)                Prova: _____________________________ 
       29 : 5 = _____ (mb. ___)                Prova: _____________________________
       71 : 2 = _____ (mb. ___)                Prova: _____________________________ 

2. Cilët numra mund të jenë si mbetje, nëse pjestuesi është:

3 _______________
8 _______________
4 _______________
7 _______________
2 _______________
9 _______________
5 _______________
6 _______________

3. Njehso herësin dhe tepricën (mbetjen) gjatë pjestimit të:

· Numrit 56 me numrin 6________________________________________________


· Numrit 34 me numrin 8_______________________________________________


· Numrit 51 me numrin 2________________________________________________


4. Në fushën e basketit kanë qenë 38 fëmijë. Sa skuadra me nga 5 fëmijë mund të formohen? Sa fëmijë nuk do të mund të luajnë basketboll?

____ : ____ = ____ (mb. ___)                         Prova: _____________________

Përgjigje: _________________________________________________________

Përgjigje: _________________________________________________________ 

5. Njehso të pjestueshmin, nëse pjestuesi është 5, herësi 8, kurse mbetja 3!

______________________________________            I pjestueshmi është _______.


6. Visari ka menduar një numër.  Kur e ka pjestuar me 4, ka fituar numrin 6 dhe mbetjen 3. Cilin numër ka menduar Visari?

       Zgjidhje:_____________________________________________

       Përgjigje: ____________________________________________________________
